utilizando a Variação do IPCA-E, apurado no período de 12 meses pelo Instituto de 
Geografi a e Estatística – IBGE; 

CONSIDERANDO a necessidade de correção monetária da Unidade Fiscal do 
Município – UFICA;

DECRETA:

Art. 1º A Unidade Fiscal do Município - UFICA passa a ter o valor de R$ 179,50 (cento 
e setenta e nove reais e cinquenta centavos).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2026.

Campos dos Goytacazes (RJ), 19 de dezembro de 2025.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

ALTERA A PORTARIA Nº 3.701/2025, QUE CRIOU A COMISSÃO DE 
ENQUADRAMENTO FUNCIONAL COM A ATRIBUIÇÃO DE PROCEDER OS

[...]

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL O presente Termo Aditivo possui amparo no artigo 124 inciso 
II da Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal Nº 401, publicado em 02/01/2025 e 
consoante Parecer da Procuradoria-Geral do Município.

VALOR MENSAL APÓS REDUÇÃO: R$ 1.350,00 (UM MIL TREZENTOS E CINQUENTA 
REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2025

PUBLIQUE-SE

Em 15 de dezembro 2025

Tania Maria da Costa e Silva Alberto
Matrícula: 16.309

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Publicado por omissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

[...]

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL O presente Termo Aditivo possui amparo no artigo 124 inciso 
II da Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal Nº 401, publicado em 02/01/2025 e 
consoante Parecer da Procuradoria-Geral do Município.

VALOR MENSAL APÓS REDUÇÃO: R$ 1.642,50 (UM MIL, SEISCENTOS E QUARENTA 
E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2025

PUBLIQUE-SE

Em 15 de dezembro 2025

Tania Maria da Costa e Silva Alberto
Matrícula: 16.309

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Publicado por omissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

[...]

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL O presente Termo Aditivo possui amparo no artigo 124 inciso 
II da Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal Nº 401, publicado em 02/01/2025 e 
consoante Parecer da Procuradoria-Geral do Município.

VALOR MENSAL APÓS REDUÇÃO: R$ 2.407,50 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2025

PUBLIQUE-SE

Em 15 de dezembro 2025

Tania Maria da Costa e Silva Alberto
Matrícula: 16.309

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Publicado por omissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

[...]

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL O presente Termo Aditivo possui amparo no artigo 124 inciso 
II da Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal Nº 401, publicado em 02/01/2025 e 
consoante Parecer da Procuradoria-Geral do Município.

VALOR MENSAL APÓS REDUÇÃO: R$ 1.897,50 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2025

PUBLIQUE-SE

Em 15 de dezembro 2025

Tania Maria da Costa e Silva Alberto
Matrícula: 16.309

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Publicado por omissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES